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 فرمانده سپاه در واکنش 
به احتمال اقدام آمریکا علیه این نهاد:

ارتش آمریکا در غرب آسیا 
از آرامش برخوردار نخواهند بود 

شرق: امروز احتمال اعلام قرارگرفتن سپاه  �
پاسداران در فهرست گروه های تروریستی از سوی 
رئیس جمهور آمریکا وجود دارد. همین احتمال و 
انتشار این خبر در روزنامه «گاردین» هم کافی بوده 
تا برخی از مقامات ایران واکنش هایی در قبال آن 
داشته باشند. به گزارش «سپاه نیوز»، فرمانده کل 
سپاه پاسداران دیروز در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه واکنش سپاه در قبال این اقدام آمریکایی ها چه 
خواهد بود،  گفت: «اگر آمریکایی ها دست به چنین 
حماقتی بزنند و امنیت ملی ما را به مخاطره بیندازند، 
مطابق سیاست های نظام جمهوری اسلامی ایران 
اقدامات مقابله به مثل را عملیاتی و در دستور کار 
قرار خواهیم داد». سرلشکر محمدعلی جعفری، 
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: «در چنین شرایطی دیگر 
ارتش و نیروهای امنیتی آمریکا در منطقه غرب آسیا 
از آرامش امروز برخوردار نخواهند بود». سردار 
اسماعیل کوثری، جانشین فرمانده قرارگاه ثاراالله، 
هم درباره احتمال چنین اقدامی از سوی آمریکا 
گفت: «از این منظر این اقدام آمریکایی ها بیشتر یک 
عملیات جنگ روانی و تبلیغاتی است و قطعا این 
اقدام مورد قبول سیاست مداران و نیروهای نظامی 
دنیا قرار نمی گیرد. سپاه نشان داده که در میدان 
مبارزه با تروریسم در صف اول قرار دارد که مبارزه 
با داعش و جریانات تکفیری در منطقه نمونه آشکار 
رویکرد ضدتروریستی سپاه است». در این شرایط 
نمایندگان مجلس هم از کنار این موضوع بی تفاوت 
نگذشتند. درحالی که بهارستان درگیر بحران سیل و 
بررسی آن بود، ۲۵۵ نماینده در بیانیه ای از نیروهای 
مسلح و سپاه پاسداران حمایت کردند. به گزارش 
«خانه ملت»، در این بیانیه که احمد امیرآبادی، 
عضو هیئت رئیسه مجلس، آن را قرائت کرد، آمده: 
«سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یکی از دستاوردهای 
بزرگ ملت ایران و برآمده از متن ملت ایران است؛ 
بر اساس اصل ۱۵۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
یکی از نیروهای مسلح پرقدرت و پرتوان در کنار 
ارتش جمهوری اسلامی است و در طول عمر 
بابرکت خود از جمله ۸ سال دفاع مقدس، دوران 
سازندگی و کمک مستشاری به دولت ها و ملت های 
منطقه برای مبارزه با تروریسم برگ زرینی است که 
در تاریخ انقلاب اسلامی می درخشد. ما نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی ضمن حمایت همه جانبه از 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به خصوص 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام می کنیم امنیت 
ملی ملت ایران و نیروهای مسلح آن جزء خطوط 
قرمز نمایندگان ملت بوده و در صورت اقدامی از 
سوی رئیس جمهور آمریکا یا هر نهاد دیگر، علیه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، اقدام متقابلی با قید 
دوفوریت انجام خواهیم داد تا هیئت حاکمه آمریکا 
که خود عامل تشکیل و حامی گروه های تروریستی در 
منطقه است از اقدام بی جا و احمقانه خود پشیمان 
شود». حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، نیز درباره 
طرح دوفوریتی که در بیانیه  نمایندگان به آن اشاره 
شده سخن گفته است. فلاحت پیشه در این زمینه به 
«ایسنا» گفت: «با توجه به اینکه آمریکا می خواهد 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در فهرست گروه های 
تروریستی قرار دهد، طرحی دوفوریتی را تهیه کرده ایم 
که به محض رخ دادن این اتفاق نظامیان آمریکا را در 
کنار «داعش» در فهرست گروه های تروریستی اعلام 
می کنیم». به گفته فلاحت پیشه، سه فراکسیون اصلی 
مجلس که شامل امید، ولایی و مستقلین می شوند، 
حامی این طرح هستند. بنابراین هر زمانی که سپاه 
در فهرست گروه های تروریستی قرار گیرد، طرح 
دوفوریتی که مورد اجماع نمایندگان است در دستور 
کار مجلس قرار می گیرد. فلاحت پیشه همچنین از 
بررسی ۱۴ طرح مقابله با اقدامات خصمانه آمریکا 
در کمیسیون امنیت ملی مجلس هم خبر داده 
است. رئیس کمیسیون امنیت ملی دراین باره چنین 
توضیح داد: «این طرح ها حوزه نقش آمریکا در 
تروریسم سلفی، شکل  گیری داعش، انتقال داعش به 
افغانستان، بیوتروریسم، جلوگیری از واردات دارو و 
مواد غذایی و کمک های صلیب سرخ جهانی به ایران 

را شامل می شوند». 
فلاحت پیشه افزود: قرار شد این طرح ها با دعوت 
از کارشناسان مرکز  پژوهش های مجلس مورد 
بررسی قرار گیرند تا قابلیت پیگیری پیدا کنند. او به 
گلایه مقام معظم رهبری از مجلس هم اشاره کرد 
و گفت: «مقام معظم رهبری نوعی گله مندی نسبت 
به مجلس مطرح کردند، ما این گلایه را به عنوان 
فرصت قلمداد کردیم تا جایگاه سیاست خارجی 
در مجلس را بازتبیین کنیم. ازاین رو در اولین جلسه 
۱۴ طرح را پیشنهاد و روند تدوین و کارشناسی کار 
را آغاز کردیم». مقام معظم رهبری در بخشی از 
بیاناتشان در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر 
رضوی عنوان کرده بودند: «به من گزارش دادند که 
در همین قضایای اخیر، کنگره  آمریکا - این آمار جالبی 
است- در سال های ۹۶ و ۹۷، ۲۲۶ طرح و لایحه 
علیه جمهوری اسلامی، یا تصویب کرده یا ارائه کرده! 
۲۲۶ طرح ضدیت و خباثت علیه جمهوری اسلامی؛ 
شرارت است دیگر. حالا البته اینجا من یک گله ای هم 
از مجلس خودمان بکنم: مجلس شورای اسلامی 
خودمان چند طرح و لایحه در مقابل خباثت های 

آمریکا ارائه کرده اند یا تصویب کرده اند؟...».

روزنه آینه 
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الگوی همسایگی
ایرج مسجدی، سفیر ایران در عراق: مقامات  �

دولت بغداد بارها اعلام کرده اند از تحریم های 
ظالمانه و یکجانبه آمریکا علیه ایران حمایت 
نمی کنند و در همین چارچوب به خرید برق و گاز 
از ایران ادامه می دهند؛ این مسئله به لحاظ سیاسی 
و امنیتی برای ایران بسیار حائز اهمیت است. عراق 
با این اقدام یک پیام به آمریکا داده است. همکاری 
و توسعه روزافزون روابط ایران و عراق و دیدارهای 
متقابل مقامات عالی رتبه ۲  کشور، عدم موفقیت 
سیاست های مخرب آمریکا و شرکای منطقه ای 
آن را در اقدام علیه ایران به خوبی آشکار و نمایان 
می سازد. سالانه حدود ۷ میلیون مسافر بین ۲ کشور 
در حال رفت وآمد هستند که این حجم از رفت وآمد 
بین ۲ کشور در دنیا کم سابقه است. در همین 
چارچوب شاهد افزایش مبادلات علمی و دانشگاهی 
بین ۲ کشور نیز هستیم؛ چنان که هم اکنون هزاران 
نفر دانشجوی عراقی در دانشگاه های ایران مشغول 
به تحصیل هستند. باید گفت با اراده سیاسی و 
همکاری ۲ کشور مرزهای فی مابین به مرزهای 
دوستی و صلح تبدیل شده است و روابط خوب ایران 
و عراق می تواند الگویی مناسب از روابط برای دیگر 
کشورهای منطقه باشد، توسعه روابط استراتژیک ۲ 
کشور علیه هیچ کشور ثالثی نیست و امیدواریم دیگر 
کشورهای منطقه و جهان از روابط دوستانه ایران و 

عراق در توسعه روابط الگو بگیرند.

داریم غرق می شویم آقای وزیر، چیزی بگویید
این حرف ها شوخی  � سیامک رحمانی، سردبیر: 

نیست. روزنامه ها دارند یکی یکی چراغ را خاموش 
می کنند. کار از سفت تربستن کمربندها گذشته است. 
کار از با سیلی سرخ نگه داشتن صورت ها گذشته 
است. اگر قرار باشد در این شرایط هم مدیر و مسئول 
فرهنگی به داد فرهنگ و نشر و نویسنده نرسد، 
وقتش کی خواهد بود. امسال را با عنوان «رونق 
تولید» نامگذاری کرده اند و لابد متولیان فرهنگ 
حواس شان هست که تولید فقط به قوت روزانه 
خلاصه نشود، که ذهن و روان آدمی هم هست و 
سیراب کردنش نیاز به «تولید» دارد. با هر ترفندی 
که می دانید، امسال در کنار نشریات باشید تا اگر این 
تولید رونق هم نمی گیرد، آخرین نفس ها را نکشد. ما 
که دیگر نمی دانیم با چه زبانی باید گفت. با که باید 
گفت و چه باید کرد. شما که بر صندلی نشسته اید، 
برای این زورق درحال غرق فکری بکنید. برای نسل و 

کاغذی که دارند بر آب می روند.

پیام سفر عبدالمهدی
صادق ملکی، تحلیلگر ارشد سیاسي: سفر  �

نخست وزیر عراق اگرچه دلایل مختلف سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی دارد اما به نظر می رسد این سفر 
بیش از همه سفری سیاسی بوده و دارای پیام برای 
کشورهای منطقه و فرامنطقه ای می باشد. سفر 
المهدی در حالی انجام می گردد که ایران مهمترین 
کشور کمک کننده خارجی به عراق در رهایی این 
کشور از داعش بوده است. همچنین اهمیت این سفر 
در شرایطی که ترامپ بر حجم و وسعت تحریم ها 
افزوده و کشورهای عربی خلیج فارس نسبت به 
نزدیکی تهران و بغداد حساس شده و بعضا چون 
عربستان در آستانه سفر نخست وزیر عراق وعده 
ایجاد شهرک ورزشی یک میلیارددلاری به این کشور 
را داده است، دوچندان می نماید. واقعیت این است 
که سفر عادل المهدی به تهران نه تنها علیه هیچ 
کشوری نیست بلکه به سود بسیاری از کشورهایی 
است که نسبت به این سفر حساس شده اند. گسترش 
روابط تهران و بغداد از این منظر به سود منطقه 
است که می تواند جدی ترین گام در جهت نزدیکی 
کشورها به یکدیگر و بسترساز گام برداشتن برای ایجاد 
منطقه قوی باشد. از این نگاه است که تهران نه تنها 
حساسیتی نسبت به سفر نخست وزیر عراق به ترکیه 
و عربستان ندارد بلکه از انجام آن سفرها استقبال 
کرده و این گونه مراودات را گامی برای نزدیکی منافع 
جمعی کشورها قلمداد می نماید. ایران در چارچوب 
نگاه استراتژیک خود اعتقاد دارد که امنیت و توسعه 
کشورهای منطقه مجزا از یکدیگر نبوده، بلکه امنیت 

و توسعه یکی، امنیت و توسعه دیگری می باشد.

مخدوش کردن «تروریسم»
داوود هرمیداس باوند: به گمان من، احتمال  �

استفاده از گزینه نظامي براي جنگ تمام عیار علیه 
ایران، هر چند بسیار نگران کننده است، اما ضعیف 
است، در حالي که به نظر مي رسد استفاده از بهانه 
حضور نیروهاي سپاه پاسداران در کشورهاي منطقه 
براي گسترش عملیات نظامي علیه گروه هایي که 
ایالات  متحده آمریکا دشمن تلقي مي کند، بیشتر 
باشد. آمریکا در صورت عملي کردن چنین اقدامي، 
دست خود را از لحاظ حقوقي داخلي این کشور براي 
هرگونه اقدامي علیه ایران، نیروهاي نزدیك و متحد 
با ایران، باز مي گذارد و یك چك سفیدامضا براي خود 
امضا مي کند که هر زمان اراده کند، اقدامي علیه آنها 
انجام دهد. متاسفانه ساختار سلسله مراتبي موجود 
در جهان ما، با وجود فرض برابري حقوق ملت ها، 
همچنان این توانایي را ندارد که از یکه تازي ابرقدرت 

هژمون در روابط جهاني جلوگیري کند.
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شرق: تاکنون هیچ اصلاح طلبي نبوده که از این جریان 
اعلام برائت کند مگر اینکه خواسته باشد از جریان 
رقابت درون ساختاري کنار رود؛ براي اصولگرایان 
اما ماجرا متفاوت بوده است. آنها یا به سمت 
اصلاح طلبي میل کرده اند یا تقیه پیشه کرده اند. یعني 
همچنان درون جریان اصولگرایي باقي مانده اند و 
از مزایا و رانت این جریان استفاده کرده اند اما ژست 
مستقل به خود گرفته اند. به نظر مي رسد که گرفتن 
چنین ژست هایي صرفا با اهداف سیاسي بوده است. 
این زیست دوگانه البته از آسیب هاي سیاست ورزي 
غیرحزبي در ایران است که به افراد اجازه مي دهد 
به راحتي منکر هویت سیاسي خود شوند. نمونه هاي 
چنین چهره هایي در جریان اصولگرایي اگرچه نه 
زیاد ولي به لحاظ وزن سیاسي قابل توجه است؛ 
در آخرین نمونه پرویز فتاح، وزیر نیروي دولت 
احمدي نژاد، رئیس سابق بنیاد تعاون سپاه و رئیس 
فعلي کمیته امداد که زماني زمزمه حضورش در 
انتخابات ریاست جمهوري ۹۶ بسیار جدي شده بود. 
فتاح دیروز درباره برنامه اصولگرایان براي انتخابات 
۹۸ به اعتمادآنلاین گفته است: « من اطلاعی ندارم. 
چرا این سؤال را از من می پرسید. این سؤال به من 
چه ربطی دارد. من مسئول کمیته امداد هستم شما 
این سؤال را از اصولگرایان بپرسید. من و اصولگرایان 
هیچ سر و سری با هم نداریم. من در آن وادی ها 
نیستم که به این سؤال جواب بدهم. من الحمداالله 
در وادی کمیته امداد هستم و به سؤالاتی در این باره  
حتما پاسخ می دهم». این در حالي است که فتاح 
عضو شوراي مرکزي جبهه مردمي نیروهاي انقلاب 
(جمنا) بود؛ همان جبهه اي که براي انتخابات 
ریاست جمهوري سال ۹۶ در جریان اصولگرایي 

شکل گرفت و به محمدباقر قالیباف و ابراهیم رئیسي 
رسید». حالا این عضو شوراي مرکزي جمنا به کل 
منکر این گذشته شده و در پاسخ به چرایي حضورش 
در جمنا و مقبولیتش میان جمع اصولگرایان، گفته 
است: «آن موقع هم من به جمنا نرفتم. آنها لطف 
داشتند». مشابه چنین رفتاري را به تازگی عزت االله 
ضرغامي هم در پیش گرفته است؛ رئیس سابق 
صداوسیما که در دوران ریاستش بر رسانه ملي کاملا 
حامي و مجري تفکرات و برنامه هاي اصولگرایان 
بود؛ فردي که بیش از دیگر اصولگرایان این روزها در 
مظان نامزدي ریاست جمهوري ۱۴۰۰ است اما به جد 
چنین قصدي را تکذیب مي کند. او سعي مي کند در 
ظاهر خود را فردي مستقل نشان دهد و کنش هایي 
فردي از خود بروز دهد. نماد آن صبحانه هاي 
معروفش با چهره ها ي سیاسي از راست تا چپ و 
حتي شخصیت هاي معروف غیرسیاسي است. او 
بارها گفته است که در سیاست تقسیم بندي خود را 
دارد: «من در سیاست آدم ها را به مرد و نامرد تقسیم 
کردم. تا دلتان بخواهد در اصولگرایان آدم نامرد 
داریم. یک تقسیم بندی من پرکاری و کم کاری است. 
برخی سیاست مداران پرکارند برخی کم کار. پست را 
می گیرند اما همه تفریحات و استخر و خواب و دفتر 
و... سر جایش است. یعنی اقتضائاتشان سر جایش 
است». او در این  راستا گاه دست به انتقادهایي نرم 
از اصولگرایان هم زده است اما هیچ گاه رفتاري از او 
سر نزده   که حاکي از بریدن بند نافش از اصولگرایان 
باشد. مثلا گفته است: «اصولگرایان یک تیم پرستاره و 
به تعبیر فوتبالی ها کهکشانی هستند که سال هاست 
نتوانستند مربی خوبی برای خود دست و پا کنند. در 
واقع همه شان تشریف دارند! برخی از آنان مدیران 

قوی و کارآمدی هستند ولی در حاشیه مانده اند». 
او در توجیه این ادعا که پس چرا او را یك چهره 
اصولگرا مي شناسند، گفته است: «اصلا من اصولگرا 
نیستم. اصلا ربطي به اصولگرایان ندارد. اشکال 
بزرگ ما این است که یك پوست خربزه از ابتدا زیر 
پاي ما انداخته  اند که موضع مي خواهي بگیري،یا 
اصلاح طلبي یا اصولگرا». نمونه مشخص دیگر این 
ماجرا محمود احمدي نژاد است. اگرچه او برخلاف 
همتایان اصولگرایش تقیه پیشه نکرده، بلکه ظاهرا 
با کنش و منش هایي که از سال هاي آخر دولت دوم 
خود تا به امروز پیش گرفته، زاویه هاي تندوتیزي با 
یاران پیشین خود گرفته است. تفاوت رئیس اسبق با 
دو فرد قبلي این است که آنها حیات و ممات سیاسي 
خود را تا پیش از رسیدن به قدرت در تقیه پیشه کردن 
دریافته اند اما محمود احمدي نژاد بعد از رسیدن به 
قدرت شروع به فاصله گرفتن از یاران گذشته اش کرد. 
اصولگرایان نقشي بي بدیل در حمایت از محمود 
احمدي نژاد در رسیدن به قدرت داشته اند؛ از همان 
سال ۸۲ که در قالب جمعیت ائتلاف آبادگران 
ایران اسلامي او را به شهرداري تهران رساندند 
و پروپاگانداي بي سابقه اي که در دو سال دوران 
ریاستش بر شهرداري در حمایت از او به کار بردند و از 

همه توان رسانه اي و غیررسانه اي خود بهره گرفتند.
 ناصر ایماني، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسي 
اصولگرا، زماني درباره این تقیه پیشه کردن هاي 
اصولگرایان گفته بود: «اصولگرایان طیفی وسیع 
هستند و افکار و خط مشی های مختلفی در آنها وجود 
دارد و ممکن است در برخی مقاطع زمانی برخی 
اعلام کنند ما از این جناح جدا شده ایم و این نشان 
از توسعه اصولگرایان است. کسی که اصولگرای 

واقعی است هم ابایی ندارد که بگوید اصولگراست 
و هم پایبند به آن ارزش هاست که قبول داشتن قانون 
اساسی، نظام و ولی فقیه را شامل می شود و نمی توان 
از این ارزش ها جدا شد و شاید آنها اصولگرایی را طور 

دیگری معنی می کنند».
او درباره احمدي نژاد هم گفته بود: «دکتر 
احمدی نژاد رأی خودشان را توسط اصولگراها 
به دست آورده است. وی ممکن است بگوید که 
اصولگرا نیست، اما این جناح بود که از ایشان حمایت 
کرد». وی ادامه داد: «برخی از آقایون هم که می گویند 
اصولگرا نیستند، هم با لیست اصولگرایان به مجلس 
راه یافتند، حالا من نمی دانم اینکه ایشان می گویند 
اصولگرا نیستند، چه معنایی می تواند داشته باشد». 
آخرین نمونه آن هم محمدباقر قالیباف نامزد بارها 
شکست خورده جریان اصولگرایي است. او هم تقریبا 
شیوه محمود احمدي نژاد را به کار برده است. یعني 
بعد از بي مهري یاران اصولگرایش تصمیماتي جدید 
گرفته است. البته او برخلاف رئیس سابق دولت به 
کل جریان اصولگرایي پشت نکرده است، بلکه سعي 
در قبضه آن با کنارزدن دیگران دارد. قالیباف با طرح 
ایده «نواصولگرایي» سعي دارد  بدنه مردمي این 
جریان به ویژه جوانانش را به سمت خود بکشد. او 
گفته بود که رأس جریان اصولگرایي دچار اشکال 
و بي تصمیمي شده است و اصولگرایي نیاز به 
پوست اندازي و بازتعریف اهداف و سیاست هاي 
خود دارد. اگرچه به نظر مي رسد که ایده قالیباف 
هم فعلا در حد بیانیه و پروپاگاندا باقي مانده است 
و نشانه هایي مبني بر جریان سازي  جدي براي گرفتن 
سهم بزرگی از جریان اصولگرایي و تبدیل شدن به لیدر 

این جریان از سوي او دیده نمي شود.

ایسنا: رئیس جمهوری در مراسم بهره برداری هم زمان از سه طرح عمرانی 
در استان تهران با اشاره به تاریخچه طرح ایجاد مترو برای شهر تهران، عنوان 
کرد: «این طرح در آغاز انقلاب از جمله مباحثی بود که شاید مردم باور نکنند 
در مورد انجام شدن یا انجام نشدنش اختلافاتی وجود داشت؛ به این شکل که 
عده ای می گفتند این طرح از پیش از انقلاب مطرح شده و چون مربوط به شهر 
تهران است و همه کشور را دربرنمی گیرد، نباید از بودجه عمومی برای انجام 
آن استفاده کرد. عده ای دیگر هم می گفتند این طرح لوکس است و ما باید به 
جای آن برای مردم وسایل حمل و نقل عمومی مانند اتوبوس را فراهم کنیم. 
بخش دیگری می گفتند اجرای این طرح ما را به سمت وابستگی می برد و با 
خودکفایی و استقلال ما منافات دارد». حسن روحانی افزود: «الان فرصت و 
زمان آن نیست که بگویم چه کسانی با این طرح مخالف بودند، اما این افراد 
خود را روشنفکر و تحصیل کرده می دانستند و این طور نبود که بگوییم از این 
مسائل اطلاعی نداشتند و به همین دلیل در سال های نخست پیروزی انقلاب 
و در مجلس اول موضوع آغاز ساخت مترو تهران با همین حرف ها گذشت و 
حتی مرحوم هاشمی رفسنجانی که بسیار علاقه مند بود این پروژه انجام شود، 
نتوانست در مجلس اول این طرح را به نتیجه برساند». رئیس جمهوری با 
بیان اینکه با آغاز فعالیت مجلس دوم و در اوایل آن در سال ۶۳ نمایندگان 
شهر تهران با طرح ساخت مترو موافقت کردند، گفت: «در آن زمان نمایندگان 
تهران هفته ای یک بار برای شهر تهران جلسه داشتند که ریاست آن با مرحوم 
هاشمی رفسنجانی بود که در آن جلسات بحث مترو تهران نیز مطرح شد و 
بعد از یکی، دو جلسه به تصویب رسید که ساخت مترو انجام شود و پس 
از آن بنده و آقای دری نجف آبادی به عنوان مسئول نظارت بر ساخت مترو 
تهران از طرف نمایندگان این شهر انتخاب شدیم و بازرسی های خود را انجام 
می دادیم، بر امور نظارت داشتیم، با مهندسان صحبت می کردیم و گزارش 

اقدامات را به اطلاع نمایندگان تهران می رساندیم». او با بیان اینکه یکی از 
افتخارات جمهوری اسلامی انجام طرح های توسعه ای در کشور است، تأکید 
کرد: «اگر سدهای خوزستان نبودند -که برای وجود آ نها نیز مرهون تلاش ها و 
اقدامات مرحوم آیت االله هاشمی هستیم که به امر توسعه کشور بعد از جنگ 
و به ویژه سدسازی توجه زیادی داشت- آن وقت وضعیت خوزستان امروز 
چگونه بود؟ اگر سد کرخه، گتوند، کارون ها و سد شهید عباسپور نبود، امروز 

استان خوزستان چه وضعی پیدا می کرد؟».
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه بسیاری از طرح ها هست که وقتی راجع 
به آنها قضاوتی انجام می دهیم، باید دیدگاهی بلندمدت تر به نتایجش داشته 
باشیم، عنوان کرد: «سیل امسال تحولی اساسی برای رفتارهای ماست تا 
شرایط را برای آزادسازی مسیل رودخانه ها انجام دهیم؛ چراکه سیل در هر 
جایی روان نمی شود، بلکه در مسیل خود حرکت می کند، حال اگر ما مسیل 
را غصب می کنیم و خانه رود را می گیریم، آن وقت رود هم با سیل خانه ما را 

می گیرد. پس وقت آن است که به حقوق طبیعت احترام بگذاریم».
او با بیان اینکه گزارش هایی به من رسیده که نشان می دهد چندین واحد 
مسکونی در اطراف تهران وسط مسیر رودخانه ساخته شده است، افزود: 
«انسان وقتی این گزارش ها را می شنود، تعجب می کند که چه کسی با چه 
قانونی بر طبق چه منطقی به این ساخت و سازها مجوز داده است؟ چقدر 
برای آن پول گرفته است؟ اگر آن دستگاه فاسد هر چقدر هم پول گرفته باشد، 
با جان مردم تهران بازی کرده است. اینجا صحبت از مبادله جان مردم تهران 
با پول های کثیف است. امیدوارم امسال شهرداران و استانداران، مخصوصا 
شهردار تهران، سالی برای آزادسازی طبیعت و محیط اطرافش در شهرهای 

بزرگ را پیش رو داشته باشد».
روحانی با تأکید بر اینکه سیل فروردین صدای رسای طبیعت بود، گفت: 

«طبیعت با صدای رسا فریاد زد دست از ظلم کردن به من بردارید که ظلم 
خواهید دید. ما گاهی می بینیم که وقتی می خواهیم یک پل بسازیم چون 
به دنبال ارزان تمام کردن آن هستیم، دهانه پل را چندان عریض نمی گیریم؛ 
چرا که در بسیاری از مناطق کشور ممکن است در ۱۰ ماه سال هوا خشک باشد 
و بارانی نبارد، اما این یک نگاه نزدیک بینانه است؛ چراکه اگر ناگهان بارش 
فراوان شود و به دنبال آن سیل هم جاری شود، اگر دهانه آن پل ها عریض 

نباشد خراب خواهند شد و آن وقت زندگی مردم نیز خراب می شود».
رئیس جمهوری همچنین با اشاره به اینکه همه ما باید بیشتر به مترو و 
توسعه آن کمک کنیم، عنوان کرد: «سرمایه گذاری عظیم در زمینه مترو انجام 
شده است که البته بیشتر کمی است و باید کیفی شود؛ مثلا ما در نقاط بسیاری 
تونل زده ایم و شاید در برخی نقاط ریل گذاری هم انجام شده باشد، اما مابقی 
امور به طور هم زمان رخ نداده است؛ حال اینکه این اتفاق درست است یا 
نه، بحث دیگری است چون معمولا دستگاه های اجرائی همین طور کاری را 
تحمیل می کنند؛ به شکلی که اگر انجامش ندهیم یک جور حرف و حدیث 
به دنبال دارد و نیز باعث تلف شدن سرمایه های اولیه در آن طرح می شود 
و اگر بخواهیم انجامش دهیم چون معمولا بودجه ای نیست با سختی 
مواجه است». او افزود: «چند وقت پیش گفتند که پایین بودن قیمت بنزین 
سبب قاچاق آن می شود و عده ای پاسخ دادند علت قاچاق، بالا رفتن قیمت 
ارز بوده است در حالی که زمانی که دلار ارزان تر بود هم قاچاق انجام می شد؛ 
مثلا اگر شرایط ما در حال حاضر عادی بود و تحریم نبودیم، به طورطبیعی 
قیمت دلار به جای هشت هزار تومان باید حدود شش هزار تومان می بود اما با 
چنین قیمتی باز هم قاچاق انجام می شود. پس ما می توانیم برای جلوگیری 
از قاچاق بنزین و کاهش مصرف انرژی، آن را صادر کنیم تا سود آن شامل 

همه مردم شود».

نخست وزیر عراق در جریان سفر خود به ایران 
با اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری، 
دیدار و گفت وگو کرد. ملاقات با معاون امنیتی وزارت 
کشور درباره مدیریت گذ رگاه های مرزی و نیز شرکت 
در همایش اقتصادی - تجاری ایران و عراق هم از 
دیگر برنامه های عادل عبدالمهدی بود. معاون اول 
رئیس جمهور در دیدار با نخست وزیر عراق، با اشاره 
به سفر های متقابل مقامات جمهوری اسلامی ایران و 
عراق و تبادل هیئت های مختلف میان دو کشور پس 
از شکل گیری دولت جدید عراق، گفت: در این سفر ها 
توافقات خوبی میان تهران و بغداد صورت گرفته و 
پیام آشکار آن این است که علی رغم دشمنی های 
آمریکا، تهران و بغداد برای گسترش مناسبات 
همه جانبه مصمم هستند. اسحاق جهانگیري 
همچنین با اشاره به محدودیت هاي ناشي از تحریم ها 
در مناسبات تجاري ایران و عراق، گفت: نباید اجازه 
دهیم که تحریم ها به مانعي بر سر راه روابط دو کشور 
تبدیل شوند چراکه تحریم ها اگرچه محدودیت هایي به 
همراه دارند اما فرصت هاي فراواني نیز براي توسعه 
روابط ایجاد مي کنند. معاون اول رئیس جمهور با 
تأکید بر اینکه روابط و همکاري هاي بانکي باید به 
صورت جدي تر در دستور کار دو کشور قرار گیرد، 

افزود: شرکت هاي خدماتي و فني و مهندسي ایران 
از توانمندي و تجربیات خوبي در زمینه هاي مختلف 
برخوردارند و حداقل فایده حضور این شرکت ها در 
مناقصات کشور عراق مي تواند باعث کاهش قیمت ها 
از سوي شرکت هاي خارجي شود. جهانگیري ادامه 
داد: پیش از حمله گروه تروریستي داعش به عراق 
تعداد زیادي از شرکت هاي ایراني طرح هاي متعددي 
را در دست اجرا داشتند که متأسفانه به دلیل حملات 
تروریستي کار آنها نیز متوقف شد که انتظار داریم 
دولت عراق براي رسیدگي به وضعیت این شرکت ها 
برنامه ریزي لازم را انجام دهد. وي با تأکید بر اینکه 
ایران آمادگي دارد در همه زمینه هاي مورد نیاز عراق، 
تجربیات و توانمندي خود را به این کشور انتقال دهد، 
گفت: جمهوري اسلامي ایران توسعه و امنیت عراق 
را توسعه و امنیت خود مي داند و امیدواریم دولت و 
ملت عراق بتوانند گام هاي بلندي در زمینه توسعه و 
پیشرفت بردارند. نخست وزیر عراق نیز در این دیدار با 
تسلیت و ابراز همدردي به خاطر جان باختن تعدادي 

از هم وطنانمان در حادثه سیل، گفت: شط العرب از ۴۰ 
سال قبل تاکنون لایروبي نشده و این موجب زیان براي 
دو کشور ایران و عراق بوده است اما خوشبختانه اخیرا  
توافقاتي در این زمینه صورت گرفته که مي تواند منافع 
دو کشور را تأمین کند. وي با تأکید بر اینکه قدرت و 
ضعف دو کشور تأثیر مستقیم بر یکدیگر دارد، افزود: 
بغداد اجازه نمي دهد که از خاك عراق براي تجاوز 
به ایران استفاده شود و ما نمي خواهیم  بخشي از 
تحریم ها علیه جمهوري اسلامي ایران باشیم.  عادل 
عبدالمهدي تصریح کرد: عراق مي خواهد بهترین 
روابط را با همسایگان خود داشته باشد و در این 
راستا با تأکید بر مشترکات تلاش مي کند  اختلافات 
را حل وفصل کند. وي تصریح کرد: بانك مرکزي و 
دولت عراق همه تلاش خود را به  کار خواهند گرفت 
تا بتوانند به تعهدات خود در قبال ایران و پرداخت 
مطالبات موجود اقدام کنند. همچنین عادل المهدی و 
جهانگیری روز گذشته در همایش اقتصادی مشترکی 
هم شرکت کردند. به گزارش ایسنا، جهانگیری در 

این همایش با بیان اینکه شرکت های معتبر ایرانی 
آماده تشکیل شرکت های مشترک با طرف عراقی و 
طرف های سوم هستند، تصریح کرد: فشار آمریکا برای 
ایجاد محدودیت در روابط دو کشور، برخلاف مصالح 
دو کشور است. البته با  وجود این،  رقم تجاری دو 
کشور نزدیک به ۱۲ میلیارد دلار است که هدف ما 
تحقق ۲۰ میلیارد دلار تا سال ۱۴۰۰ است. معاون 
اول رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه جلسات 
بعدی کمیسیون دو کشور باید برگزار شود، گفت: 
در این جلسات باید موانع توسعه روابط اقتصادی و 
تجاری دو کشور از جمله موانع گمرکی بررسی و رفع 
شود. وی در پایان گفت: ما اعلام کرده ایم مسیرهای 
ترانزیتی ایران به عنوان کریدورهای امن، ارزان و 
کوتاه در جهت بازسازی عراق برای همه کشورهای 
علاقه مند قابل بهره برداری خواهد بود. عادل 
عبدالمهدی هم در این همایش گفت: این سفر یک 
سفر تاریخی و سرنوشت ساز بود اما مهم تر از همه 
ترس، شک و کندی در اجرای توافقات مشترک دو 
کشور را از بین برد و موجب شد کارها با جدیت دنبال 
شود. وی ادامه داد: پیش از این قراردادهای دو کشور 
روی کاغذ مانده بود، اما اکنون توافقات دو کشور با 

جدیت دنبال می شود.

اصولگرایاني که تقیه مي کنند

 رئیس جمهوری در بهره برداری از ۳ طرح عمرانی در استان تهران:
متروى تهران و سدهاى خوزستان مرهون تلاش هاى آیت االله هاشمى رفسنجانى است

 در جریان دیدارهای عادل عبدالمهدی و اسحاق جهانگیری تأکید شد  
گسترش مناسبات اقتصادى و امنیتى ایران و عراق


